ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 020/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 28 DE JUNHO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte e oito dias do mês de Junho de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a vigésima Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Ausente o Vereador Pedro Mielke por motivo de doença. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) em favor do Município de Piên. Leitura do convite da Escola Marciano de Carvalho para participar da Festa Julina dia 02/07/2011, às 13:00 horas. Leitura e primeira  discussão dos Projetos de Lei nº 013/2011 e nº 014/2011 de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John , que denomina Ruas no Município de Piên. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 014/2011, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Leonides Ritzmann, que Denomina Rua no Município de Piên. Leitura e primeira discussão dos  Projetos de Lei nº 008/2011, que Cria o Programa Municipal de Distribuição de Calcário aos Pequenos Produtores Rurais e Projeto de Lei nº 009/2011, que Cria o Programa Municipal de Terraplanagem para Edificações de Estruturas de Utilização de Agropecuária, ambos de origem do Poder Executivo. Em seguida passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Edenilson Rogério John, e solitiou que fosse enviado ofício ao Poder Executivo Municipal para pedir informações sobre o Requerimento nº 004/2011. O Vereador Antonio Carlos de Ramos externou sua solidariedade à família do Vereador Pedro Mielke, e falou que todos estão em oração para que se recupere e logo volte a esta Casa. O Vereador Leonides Ritzmann se associou às palavras do Vereador Antonio, e pediu que se possível, fosse feito um momento de oração pela recuperação do Vereador Pedro Mielke. O Vereador Presidente Arlindo Machado agradeceu a Secretária de Saúde, Sra. Ângela, e Simone pelo atendimento, como também ao Dr. Luiz e Dr. Henrique, que há muitos anos vem trabalhando neste Município.Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 05 de Julho de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.